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Mynd 1. Flæðirit um fyrirkomulag þjónustu við börn með fjölþættan vanda.

II. Kostnaðargreining og tillögur um kostnaðarskiptingu 
milli ríkis og sveitarfélaga

Niðurstöður kostnaðarmatsins sýna að hægt er að ná umtalsverðri hagræðingu í rekstri þjónustu við börn með fjölþættan vanda. 

Árlegur sparnaður gæti orðið allt að 1 ma. kr. Sparnaðurinn birtist fyrst og fremst í því að einn aðili annist skipulag og framkvæmd 

þjónustu. Með slíku fyrirkomulagi gefst tækifæri til að nýta mannauð og þekkingu til þjónustunnar með markvissari hætti en áður 

og fleiri komast að í þjónustu. Kostnaður þjónustunnar liggur meira og minna í launum og launatengdum gjöldum. Úrræði sem 

veitt eru vegna þessa hóps barna eru ekki í fullri nýtingu allan ársins hring og því gefst tækifæri til nýta og færa til starfsfólk á 

vöktum eftir þörfum.

Árlegur rekstrarkostnaður tillagna stýrihópsins að nýju fyrirkomulagi þjónustu og úrræða fyrir börn með fjölþættan vanda er á 

bilinu 3,6-4,6 ma. kr. 

Núverandi skipulag þjónustu leiðir til hærri rekstrarkostnaður í þjónustu við börn með fjölþættan vanda sem skýrist fyrst og fremst 

af dreifðri og brotakenndri þjónustu við þennan viðkvæma hóp. Sveitarfélög hafa mismikla burði til að setja á fót úrræði fyrir 

þennan hóp og hafa því verið að leita í auknum mæli í úrræði á vegum einkaaðila. Barn með fjölþættan vanda kann að hafa þörf 

fyrir viðamikið úrræði s.s. vistun utan heimilis tímabundið og því flókið fyrir sveitarfélög að setja á fót úrræði fyrir svo umfangs-

mikla þjónustu tímabundið og hvað þá að halda úti slíku úrræði í lengri tíma. Þar af leiðandi felst styrkur tillagnanna og kostnað-

armatsins í að færa ábyrgð og framkvæmd þjónustunnar á einn aðila til að ná fram skynsamlegri nýtingu á störfum sérfræðinga 

og fjármuna fyrir svo viðkvæman hóp barna. 

Aðferðarfræði kostnaðarmatsins:

Við gerð kostnaðarmats á tillögum stýrihópsins var stuðst við rauntölur við rekstur úrræða annars vegar frá Barna- og fjölskyldu-

stofu og hins vegar frá velferðarsviði Reykjavíkurborgar. Báðir þessir aðilar sýndu fram á að rekstrarkostnaður úrræða skiptist í 

80-90% laun og launatengd gjöld og 10-20% önnur gjöld, s.s. rekstur húsnæðis fyrir notendur þjónustunnar og starfsfólk.

Við mat á kostnaði vegna launa og launatengdra gjalda voru skilgreindir þrír meginflokkar stöðugilda sem koma að þjónustu eða 

úrræða við börn og meðalkostnað þeirra:

•	 Meðalkostnaður stöðugildis sérfræðings – 13,5 m.kr.

•	 Meðalkostnaður stöðugildis í sólarhringsþjónustu (öll störf): 13 m.kr.

•	 Meðalkostnaður stöðugildis sérfræðings sem tekur bakvaktir: 16 m.kr.

Inntaka og mat á þjónustuþörf
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Lagt var mat á fjölda stöðugilda fyrir hvert úrræði sem fram kemur í tillögum. Kostnaður launa og launatengdra gjalda var metinn 

80% í úrræðum, þar sem þjónusta er veitt allan sólarhringinn, af heildarútgjöldum úrræðis og önnur gjöld fundin með eftirfarandi 

aðferð:

Úrræði sem einungis fara fram á dagvinnutíma eru laun og launatengd gjöld metin 95% af heildarútgjöldum og önnur gjöld 5%.

Einnig var lagt mat á þörf fyrir fjárfestingu fyrir hvert og eitt úrræði ásamt breytingum og/eða innleiðingarkostnaði.

Fjárfesting t.d. í húsnæði miðast við neðri og efri mörk kostnaðar við hvern fermeter og byggir hann á reynslutölum við byggingu 

sértæks húsnæðis (530-630 þús. kr. fyrir hvern fermeter).

Einnig var lagt mat á núverandi kostnað þjónustunnar. Við mat á þeim kostnaði var stuðst við:

•	 Gagnasöfnun starfshóps um greiningu á kostnaðarþróun í þjónustu við fatlað fólk 

•	 Ársreikningum einkaaðila sem koma að þjónustu við börn með fjölþættan vanda

•	 Raunkostnað þjónustu við börn með fjölþættan vanda hjá Reykjavíkurborg

•	 Upplýsingar frá Jöfnunarsjóði sveitarfélaga

•	 Upplýsingar frá vinnuhópi 1 sem vann kortlagningu á úrræðum fyrir börn með fjölþættan vanda

Kostnaðarmat:

Tafla 2. Samantekt yfir rekstrarkostnað (m.kr) þjónustu í dag og áætlaðan kostnað úrræða ásamt fjárfestingu þeirra.

Önnur gjöld =  
Laun

0,8  
X 0,2

1. Stigskiptur búsetukjarni

2. Meðferðarfóstur

3. Sérhæfð skammtímadvöl
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4. Styrkja og skala upp SkaHm

5. Vistheimili/meðferðarheimili

7. Sérhæfð afeitrunardeild

6. Meðferðarheimili fyrir endurteknar meðferðarvistanir

8. Vistunareining fyrir börn með alvarlegan hegðunarvanda

II. Kostnaðargreining og tillögur um kostnaðarskiptingu milli 
ríkis og sveitarfélaga

9. Vistunareining fyrir börn með alvarlega geðrænan vanda

10. Móttaka í bráðatilvikum fyrir börn með alvarlega geð- og/eða hegðunarvanda

11. Vettvangsteymi (FFT/FFT-CW)
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Kostnaður þjónustu við börn með fjölþættan vanda

Rekstrarkostnaður þjónustu sveitarfélaga við börn með fjölþættan vanda var á bilinu 5-6 ma. kr. árið 2022.

Rekstrarkostnaður úrræða vegna vistunar barna utan heimilis á vegum Barnaverndar Reykjavíkurborgar voru 1,3 ma. kr. árið 

20211. Um þriðjungur barna á Íslandi búa í Reykjavík en hlutfall barnaverndarmála er hærra hjá Reykjavíkurborg samanborið við 

önnur sveitarfélög. Gert er ráð fyrir að Reykjavíkurborg hafi borið 40% af rekstrarkostnaði barna með fjölþættan vanda árið 2021. 

Uppreiknaður kostnaður fyrir landið allt er 3,2 ma. kr. vegna úrræða á vegum barnaverndar og er skráð sem kostnaður hennar.

Starfshópur um greiningu á kostnaðarþróun í þjónustu við fatlað fólk tók saman upplýsingar og kortlagði rekstur þjónustu við 

fatlað fólk eftir greinum laga nr. 38/2018. Sveitarfélög voru sérstaklega spurð um rekstrarkostnað þeirra vegna þjónustu barna 

sem falla undir 21. gr. laganna (börn með þroska- og geðraskanir). Kostnaður þjónustunnar var 2,3 ma. kr. árið 2021 og tilheyrir 

hópi fatlaðra barna2 og er skráður á málaflokk fatlaðs fólks. Með tilkomu laga nr. 38/2018 kom 21. gr. ný inn í lögin sem ekki hafði 

verið í fyrri lögum.

Mynd 2. Rekstrarkostnaður í millj. kr. á nafnverði, við þjónustu við börn með miklar þroska- og geðraskanir, sbr. 21. gr. laga nr. 

38/2018

Heimild: Starfshópur um heildarendurskoðun laga nr. 38/2018 um þjónustu við fatlað fólk með langvarandi stuðningsþarfir.

1https://reykjavik.is/sites/default/files/2022-07/A%CC%81rssky%CC%81rsla%20BR_2021_Lokaeintak.pdf

2https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiMzAxOGIwN2ItNmU3Ny00YmQzLWJhMGYtM2ExZjUwZjFmM2QzIiwidCI6ImJjMTRhNDRlLWUwZmItNGUwYi1hNTM1L-
TEwMDU3OWQ0MWI2NSIsImMiOjh9

Ef litið er til þróunar á rekstrartekjum tveggja aðila sem gefa sig út fyrir að veita þjónustu við börn með fjölþættan vanda þá hafa 

tekjur þeirra vaxið jafnhraðan og útgjöld sveitarfélaga til þessa málaflokks.

II. Kostnaðargreining og tillögur um kostnaðarskiptingu milli 
ríkis og sveitarfélaga

Mynd 3. Þróun rekstrartekna, í millj. kr. á nafnverði, Klettabæjar og Vinakots árin 2018 - 2021

Rekstrarkostnaður félagsþjónustu sveitarfélaga við börn og unglinga hefur verið vaxandi allt frá árinu 2015 á föstu verðlagi 2020. 

Mynd 4. Þróun rekstrargjalda, millj. kr. á verðlagi 2020, félagsþjónustu sveitarfélaga við börn og unglinga árin 2002-2020.

Heimild: Skatturinn, fyrirtækjaskrá.

Heimild: Árskýrslur sveitarfélaga af vef Samband íslenskra sveitarfélaga.
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Rekstrarkostnaður úrræða á vegum Barna- og fjölskyldustofu vegna úrræða á þeirra vegum hefur á föstu verðlagi nokkurn veginn 

staðið í stað frá árinu 2004. Þrátt fyrir það er mikilvægt að benda á að fjármagn sem nýtt var til reksturs meðferðarheimila úti á 

landi hefur í auknu mæli verið nýtt til reksturs úrræða á vegum Barna og fjölskyldustofu.

Mynd 5. Þróun rekstrargjalda, í millj. kr. á verðlagi 2020, Barna- og fjölskyldustofu 1996-2020

Samkvæmt upplýsingum frá sveitarfélögum sem báru umtalsverðan kostnað vegna barna sem falla undir 20. gr. laga nr. 38/2018, 

þá var meðalkostnaður þjónustu við 32 börn sem tilheyra þessum þyngsta enda þjónustunnar 87,5 m.kr. árið 2022 og var heildar-

kostnaðurinn því 2,8 ma. kr. 

Þegar allt er tekið saman út frá þeim gögnum sem lögð eru til grundvallar má áætla að beinn kostnaður sveitarfélaga sé á bilinu 

5-6 ma. kr. vegna þjónustu við börn með fjölþættan vanda.

Heimild: Árskýrslur Barnaverndarstofu árin 1996-2020.

Tillögur Stýrihópsins.

Tillögur varðandi skiptingu ábyrgðar og framkvæmd þjónustunnar.

•	Stýrihópurinn leggur til að Barna- og fjölskyldustofa beri ábyrgð á fyrirkomulagi þjónustu við börn með fjölþættan vanda, 

sbr. ofangreindar tillögur.

Tillögur varðandi fjármögnun og kostnaðarskiptingu milli ríkis og sveitarfélaga

•	Stýrihópurinn leggur til að frekari umfjöllun um kostnaðarskiptingu milli ríkis og sveitarfélaga vegna þjónustu við börn 

með fjölþættan vanda verði hluti af heildarsamningi um kostnaðarskiptingu milli ríkis og sveitarfélaga í málaflokki fatlaðs 

fólks

•	Stýrihópurinn leggur til að starfshópur félags- og vinnumarkaðsráðherra um mótun tillagna um kostnaðarskiptingu ríkis 

og sveitarfélaga vegna þjónustu við fatlað fólk taka við tillögunum til meðferðar. Hér að neðan gefur að líta eina sviðs-

mynd af kostnaðarskiptingu sem hægt er að hafa til hliðsjónar :

o	 fjármagn sem ríkisjóður hefur veitt vegna barna sem vistuð eru utan heimilis skv. 21. gr. laga nr. 38/2018, sem á 

fjárlögum 2023 nema 691 m.kr., renni óskipt til fjármögnunar á framangreindum tillögum stýrihópsins. Auk þess 

leggi ríkið til viðbótarfjármuni að fjárhæð allt að 2,4 ma. kr. vegna rekstur úrræðanna. Sveitarfélög leggi á móti 

framlag að fjárhæð 1,5–2,0 ma. kr. til rekstur úrræðanna í gegnum jöfnunarsjóð sveitarfélaga með samningi við 

Barna og fjölskyldustofu.




